

*

Số -KH/ĐU

Đông Đa, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác khoa giáo năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 12 - HD/BTGDVTU ngày 06/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy hướng dẫn công tác khoa giáo năm 2026; căn cứ chức năng, nhiệm vụ và Chương trình công tác năm 2026, Ban Thường vụ Đảng ủy Phường triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác khoa giáo năm 2026, gồm các lĩnh vực: giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, môi trường và công tác trí thức, y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, dân số và phát triển, thể dục thể thao, gia đình, trẻ em, an ninh, an toàn thực phẩm và các vấn đề xã hội khác (sau đây viết tắt là lĩnh vực khoa giáo) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp các cấp ủy đảng xác định nhiệm vụ trọng tâm của công tác khoa giáo năm 2026 trong bối cảnh của kỷ nguyên mới - kỷ nguyên phát triển thịnh vượng, hùng cường của đất nước; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo, góp phần chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng ngay từ đầu nhiệm kỳ và thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố, Đại hội Đảng bộ Phường nhiệm kỳ 2025-2030.

2. Nâng cao chất lượng tham mưu công tác khoa giáo theo hướng chiến lược, dài hạn, phát huy vai trò nghiên cứu, dự báo trước những vấn đề mới, phức tạp nảy sinh trong bối cảnh phát triển nhanh của khoa học và công nghệ, chuyển đổi số, biến đổi cơ cấu dân số, yêu cầu phát triển đột phá giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân và phát triển con người toàn diện; góp phần định hướng thống nhất nhận thức, tạo nền tảng cho việc hoạch định và tổ chức thực hiện các chủ trương lớn của Đảng trong lĩnh vực khoa giáo.

3. Nâng cao hiệu lực lãnh đạo, chỉ đạo đối với các lĩnh vực khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, y tế, thể thao và các lĩnh vực liên quan nhằm góp phần giải quyết các vấn đề nổi cộm nhân dân quan tâm (ùn tắc giao thông, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, ngập lụt...); làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực công tác khoa giáo. Quan tâm định hướng báo chí và dư luận xã hội; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo.

3. Nội dung công tác khoa giáo năm 2026 bám sát các quan điểm, chủ trương trong Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội đại biểu

Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII và Nghị quyết đại hội Đảng bộ Phường nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo. Việc triển khai công tác khoa giáo đảm bảo thiết thực, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tiễn của Phường; bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong công tác khoa giáo; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị những giải pháp phù hợp, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khoa giáo trong toàn hệ thống chính trị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

Ban xây dựng đảng Đảng ủy Phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung tham mưu, định hướng và hướng dẫn tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực khoa giáo gắn chặt với yêu cầu cụ thể hóa Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Phường lần thứ I để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo. Trọng tâm là tham mưu cho cấp ủy xây dựng và triển khai chương trình hành động, kế hoạch, đề án thực hiện các chủ trương về phát triển giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; bảo vệ môi trường... một cách toàn diện. Chủ động theo dõi, tổng hợp, phân tích và dự báo tình hình, tổ chức sơ kết, đánh giá thực chất kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện khó khăn, bất cập từ cơ sở để kịp thời tham mưu định hướng, đề xuất kiến nghị giải pháp tháo gỡ đối với các vấn đề phát sinh liên quan đến kinh tế số, xã hội số, không gian mạng, tác động của trí tuệ nhân tạo, biến đổi khí hậu, nguồn nhân lực... đối với đời sống kinh tế - xã hội.

- Tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức, chuyên gia, nhà khoa học, nhà giáo, y bác sĩ trên địa bàn; xác định đây là lực lượng nòng cốt trong tham gia xây dựng chủ trương, phản biện chính sách, chuyển giao tri thức, đào tạo nguồn nhân lực và thúc đẩy đổi mới sáng tạo. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung, quá trình triển khai và kết quả thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực khoa giáo. Tăng cường công tác dân vận trong đội ngũ trí thức, nhất là trí thức trẻ; củng cố niềm tin, khơi dậy tinh thần trách nhiệm và cống hiến cho sự phát triển Thủ đô và Phường.

- Tham mưu định hướng nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn Phường về đổi mới giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời; chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân; rèn luyện thể chất; công tác dân số và phát triển, gia đình và trẻ em; an ninh, an toàn thực phẩm, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội; bảo vệ môi trường, ứng phó thiên tai và các vấn đề xã hội khác. Tăng cường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện xã hội, phát hiện và nhân rộng các mô hình hiệu

quả, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, chất lượng cuộc sống của nhân dân, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững trong giai đoạn mới.

2. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

- Tham mưu cấp ủy chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong các báo cáo của Thành ủy, Thường trực Đảng ủy sau khi sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát theo nhiệm vụ của từng nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Thành ủy (*phụ lục kèm theo*) và các nghị quyết của Đảng ủy Phường, từng chi đảng bộ, đơn vị thuộc lĩnh vực công tác khoa giáo.

- Chỉ đạo thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm công tác kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực khoa giáo gắn với chức năng tham mưu, định hướng tư tưởng và phối hợp của Ban xây dựng đảng Đảng ủy phường. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức tuyên truyền và triển khai các chủ trương lớn của Đảng về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia; đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân; xây dựng gia đình, phát triển thể dục thể thao, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững. Trọng tâm là kiểm tra, giám sát trách nhiệm của cấp ủy trong lãnh đạo công tác thông tin, giáo dục, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; vai trò chủ động của Ban xây dựng đảng Đảng ủy Phường trong nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội; việc phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước trong đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai các chủ trương, phong trào, đề án liên quan đến công tác khoa giáo, kịp thời phát hiện, giới thiệu và nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

- Công tác kiểm tra, giám sát cần chú trọng việc phát hiện sớm những vấn đề mới, vấn đề khó, nhạy cảm nảy sinh trong quá trình triển khai các chủ trương của Đảng về khoa giáo, nhất là các vấn đề liên quan đến không gian mạng, tác động của khoa học - công nghệ mới, trí tuệ nhân tạo; các vấn đề xã hội bức xúc trong giáo dục, y tế, môi trường, dân số và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Trên cơ sở đó, kịp thời tham mưu cấp ủy chỉ đạo xử lý, định hướng dư luận, không để phát sinh điểm nóng, bị động hoặc lúng túng trong chỉ đạo.

- Kết hợp chặt chẽ giữa kiểm tra, giám sát với hoạt động khảo sát thực tiễn tại cơ sở nhằm đánh giá thực chất việc tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng trong lĩnh vực khoa giáo; nêu rõ những khó khăn, điểm nghẽn trong cơ chế phối hợp, tổ chức thực hiện và công tác tuyên truyền, vận động. Qua kiểm tra, giám sát và khảo sát, Ban xây dựng đảng đảng ủy Phường chủ động tổng hợp, phân tích, tham mưu đề xuất với cấp ủy các giải pháp đồng bộ, khả thi, góp phần nâng cao hiệu lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khoa giáo trong tình hình mới.

3. Công tác tổng kết, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

- Ban xây dựng đảng Đảng ủy Phường chủ động tham mưu với cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban có liên quan xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tổng kết, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo theo hướng dẫn của Thành ủy, Thường trực Đảng ủy phù hợp với tình hình thực tiễn Phường. Trong năm 2026, tổng kết, sơ kết, tham mưu xây dựng các văn bản công tác khoa giáo như sau:

+ Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư *“Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới”*.

+ Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư *“Về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030”*.

+ Đánh giá thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị *“Về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”* gắn với thực hiện Kế hoạch số 05-KH/BCĐ57 ngày 22/4/2025 của Ban Chỉ đạo Thành ủy về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai thực hiện Phong trào *“Bình dân học vụ số”* trên địa bàn thành phố Hà Nội.

+ Đánh giá thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 16/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy *“Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố Hà Nội từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”*.

- Trên cơ sở triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác khoa giáo năm 2026, Ban xây dựng Đảng đảng ủy phường phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trong lĩnh vực công tác khoa giáo, phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương, đơn vị.

- Đối với những nghị quyết, chỉ thị khác khi có yêu cầu sơ kết, tổng kết của Trung ương, Thành ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy sẽ có chỉ đạo cụ thể, theo tình hình thực tế đặt ra.

4. Thực hiện chương trình phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW của Ban Bí thư khóa XII

Ban xây dựng đảng Đảng ủy Phường căn cứ Quy chế phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư khóa XII về *“Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm”* chủ động xây dựng Chương trình phối hợp với UBND cùng cấp, tham mưu cấp ủy với cấp ủy tập trung vào những vấn đề trọng tâm sau:

- Triển khai chương trình, kế hoạch phối hợp về công tác khoa giáo; tăng cường trao đổi thông tin hai chiều, chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu xử lý những vấn đề nổi cộm, bức xúc nhân dân quan tâm, bảo đảm sự thống nhất giữa chủ trương của Đảng và việc tổ chức thực hiện trong thực tiễn.

- Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung và kết quả thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực khoa giáo nhất là trong các lĩnh vực y tế, dân số và phát triển, gia đình và trẻ em, thể dục thể thao, bảo vệ môi trường; tăng cường công tác nắm bắt, phân tích và định hướng dư luận xã hội, kịp thời phát hiện, tham mưu giải quyết những vấn đề mới nảy sinh; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật về chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước trong các lĩnh vực khoa giáo, góp phần giữ vững ổn định tư tưởng và tạo sự đồng thuận Nhân dân trong toàn Phường.

- Ban xây dựng Đảng đảng ủy Phường chủ trì, phối hợp với UBND Phường tiếp tục rà soát, ký kết và triển khai chương trình phối hợp giai đoạn 2026 - 2030 bảo đảm thiết thực, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

5. Công tác tổ chức hội nghị, tập huấn nhằm triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và nâng cao năng lực tham mưu cho đội ngũ làm công tác tuyên giáo và dân vận trong lĩnh vực khoa giáo

Ban xây dựng đảng Đảng ủy Phường tham mưu cấp ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị, tọa đàm phục vụ công tác tham mưu, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trong lĩnh vực khoa giáo bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng trọng tâm, tránh hình thức, trùng lặp, bám sát yêu cầu tại Kết luận số 226-KL/TW ngày 11/12/2025 của Ban Bí thư về chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị.

Phối hợp tham mưu tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ công tác khoa giáo cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo và dân vận theo các nội dung, yêu cầu thực tiễn tại địa phương, đơn vị gắn với các chuyên đề thiết thực như: đổi mới tư duy tham mưu; nắm bắt, phân tích và định hướng dư luận xã hội; ứng dụng chuyển đổi số trong công tác khoa giáo; nâng cao hiệu quả tổ chức hội nghị theo hướng tinh gọn, chuyên sâu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đảng ủy Ủy ban nhân dân Phường chỉ đạo các phòng, ban liên quan phối hợp triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Phường chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Ban xây dựng đảng Đảng ủy Phường tham mưu cấp ủy chỉ đạo hệ thống chính trị cùng cấp triển khai, thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả, thiết thực các chương trình, kế hoạch công tác khoa giáo theo chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy.

4. Đề nghị Ban xây dựng đảng Đảng ủy Phường báo cáo kết quả thực hiện công tác khoa giáo lồng ghép trong báo cáo công tác Tuyên giáo và Dân vận tuần, tháng, quý, năm của Phường. Trên cơ sở đó, Ban Xây dựng Đảng đảng ủy tổng hợp báo cáo tổng kết năm gửi Thường trực Đảng ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy trước ngày 20/11/2026.

5. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ban Xây dựng Đảng đảng ủy để tổng hợp báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy kịp thời chỉ đạo bổ sung, điều chỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, } (để b/c)
- Thường trực Đảng ủy, }
- HĐND - UBND Phường, }
- Ban Xây dựng Đảng, UBKT, VPĐU, (để th/hiện) }
- UB MTTQ VN và các đoàn thể Phường,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- Lưu VT, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Đinh Nguyên Mạnh